第 2４期 第 10 回

北広島市農業委員会総会議事録

会期 自 令和 3 年 3 月２6 日

至 令和 3 年 3 月２6 日

北 広 島 市 農 業 委 員 会

- 1 -

第24期 第10回 北広島市農業委員会総会議事録

令和3年3月26日（金）13時30分、第10回北広島市農業委員会総会を北広島市役所5階議場に招

集する。

１  議事日程

日程第1  議事録署名委員の指名

日程第2  会期の決定

日程第3  報告第1号  賃貸借の合意解約について

日程第4  議案第1号  農地法第3条の規定による許可申請について

日程第5   議題第2号  農用地利用集積計画の決定について

日程第6   その他 諸報告

２ 応招委員  1番 茶木  義行 委員  2番 宮北  輝 委員   3番 佐藤 芳之介 委員

２ 応招委員  4番 佐々木 珠惠 委員  5番 安宅  一夫 委員  6番 塚本 能信 委員

7番 三戸  修 委員

３ 農地利用最適化推進委員出席者  阿部 知博 委員 坂本 勝則 委員 田村 智幸 委員

森越 信幸 委員 山田 智美 委員

４ 事務局出席者  事務局長 砂金 和英  事務局次長 遠藤 智   主査  武山 伍織

５ 事務局出席者  主査   中尾 謙介  主任   安井 勝徳   主事  門間 亮太

４ 事務局出席者

（開会宣言  13時30分）

- 2 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

茶 木 委 員

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

安 宅 委 員

事 務 局

＜日程第1：「議事録署名委員の指名」＞

日程第1、「議事録署名委員の指名」を行います。本日の署名委員として総会規則第14条

の規定により3番 佐藤委員、4番 佐々木委員、以上2名を指名いたします。

＜日程第2：「会期の決定」＞

日程第2、「会期の決定について」お諮りいたします。本会議の会期は、令和3年3月26

日、本日1日と決したいと思います。ご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。会期は本日1日と決しました｡

＜日程第3：報告第1号「賃貸借の合意解約について」＞

報告第1号「賃貸借の合意解約について」を議題といたします。事務局から、報告案件の

朗読をお願いいたします。

（報告案件朗読）

報告案件の朗読が終わりました。これより質疑を行います。何かございませんか。茶木委

員どうぞ。

今後の利用方法として、利用集積計画の使用貸借で再契約予定となっていますが、合意解

約をする理由や、なぜ使用貸借にするのか教えていただけますか。

後ほど議案第2号で契約がありますが、今回の合意解約の理由は、賃貸借契約から使用貸

借契約に切り替えるというものになります。○○○○○○○○○○○○の取締役は○○○○

○○ですが、父の○○○○○○が当初会社を設立しておりまして、設立当初に○○○○○○

個人として会社に貸付金を出しておりました。賃料を返済に充てて、○○○○がご存命の間

に完済したいという思いから、使用貸借に切り替えるというものでございます。また○○○

○○○○○○○○○○○は毎年、法人報告書を出していただいておりますが、経営について

も問題ないことを確認しております。以上です。

ほかに何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。報告第1号は、報告のとおり承認することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第1号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第4：議案第1号「農地法第3条の規定による許可申請について」＞

議案第1号「農地法第3条の規定による許可申請について」を議題といたします。事務局

から、議案の朗読をお願いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。これより質疑を行います。何かございませんか。安宅委員ど

うぞ。

配布されています参考資料をもとに質問したいと思います。譲受人の経営面積が2.4haと

なっておりますが、ブルーベリーの会社ということで、先月の総会で賃貸借契約が許可され

ましたが、今回改めて確認をしたいと思います。今回の売買契約が1.6ha、前回の賃貸借契

約が2.4haですが、恐らくブルーベリーを栽培するのかと思いますが、トータルの経営面積

ではよろしいかと思いますが、耕作する面積が2haに達しない場合許可できないとなってお

りますので、今回の売買は問題がないかその確認をしたいと思います。

譲受人である○○○○○○○○○○○○でございますが、先日同じく農地法第3条許可で

賃貸借契約の許可を受け、その面積が 24,312 ㎡となっております。2ha 以上ということで

下限面積要件を満たしておりました。今回の売買の面積は1.6haでございます。これからブ

ルーベリーを植えて栽培していきたいという申請になっております。申請地につきまして

は、昨年度まで普通畑として使われておりました。先月、合意解約が報告されたところでご

- 3 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

茶木職務代理

茶木職務代理

茶木職務代理

議 長

茶 木 委 員

議 長

議 長

議 長

ざいます。今回の面積は1.6haとなっておりますが、先月可決された経営面積と今回の面積

を合わせると約4haになり、下限面積はクリアしておりますので、農地法第3条の許可要件

は問題ありません。またブルーベリーにつきましては、単年で収益が上がるものではありま

せん。植えてから3年後に収益が上がるという営農計画を確認しております。以上です。

ほかに何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。議案第1号は、提案のとおり許可することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。議案第1号は、提案のとおり許可することに決しました。

＜日程第5：議案第2号「農用地利用集積計画の決定について」＞

議案第2号「農用地利用集積計画の決定について」を議題といたします。事務局から、議

案の朗読をお願いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。番号1につきましては、佐々木委員が議事参与の制限の対象

となりますので、退席願います。暫時休憩いたします。

（佐々木委員退席）

それでは休憩を解き再開いたします。番号1につきまして、質疑ございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。番号1は、提案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。番号1は、提案のとおり決定いたしました。ここで佐々木委員の

除斥を解きます。休憩いたします。

（佐々木委員着席）

それでは休憩を解き再開いたします。

番号2につきましては、私が議事参与の制限の対象となりますので、退席いたします。そ

の間は会長職務代理者である茶木委員に議長を務めていただきます。暫時休憩いたします。

（三戸会長退席、茶木職務代理議長席へ移動）

それでは休憩を解き再開いたします。これより番号2について質疑を行います。質疑ござ

いませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。番号2については、提案のとおり決定することにご異議ございませ

んか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。番号2については、提案のとおり決定いたしました。

ここで三戸会長の除斥を解きます。暫時休憩いたします。

（茶木職務代理退席、三戸会長議長席へ移動）

それでは休憩を解き再開いたします。これより番号3から番号6について質疑を行います。

質疑ございませんか。茶木委員どうぞ。

継続案件ということで、問題ないと思います。

質疑なしと認めてよろしいですか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。番号3から番号6については、提案のとおり決定することにご異議

ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。番号3から番号6については、提案のとおり決定いたしました。

以上で議案第2号は、すべて提案のとおり決定いたしました。

- 4 -

議 長

事 務 局 長

事 務 局

議 長

＜日程第6：「その他、諸報告について」＞

 諸報告を行います。事務局から発言を求められておりますので、これを許します。

それでは、諸報告を行います。次回の第11回農業委員会総会でございますが、令和3年

4月23日金曜日、午前9時30分から本議場で予定をしております。次に、会長と事務局の

動静報告でございます。資料をご覧ください。2月の動きでございます。19日に北海道農業

会議の第10回常設審議委員会が書面開催されました。会長が参加されております。24日は

第9 回農業委員会総会が開催されました。3月に入りまして、18日に北海道農業会議第11

回常設審議委員会が第二水産ビルで開催され、会長が出席されております。19 日は北海道

農業会議の第90回総会がございまして、会長と私が出席しました。26日は本日の農業委員

会総会でございまして、4月は23日金曜日に第11回農業委員会総会が本議場で開催予定で

ございます。その後、委員協議会の総会がございますので引き続きの参加をお願いいたしま

す。市議会についてですが、第1回定例会につきましては、令和3年2月15日に開会され

まして、3月18日までということで閉会しております。以上です。

現在、茶木委員が北広島市土地開発公社の理事を務めていただいております。こちらにつ

きましては、任期が2年間となってございまして、今月3月31日をもって任期が終了とな

ります。北広島市土地開発公社より、引き続き茶木委員に理事として就任していただけない

かと依頼がございましたので、茶木委員にも確認し、同意を得られましたので、茶木委員が

土地開発公社の理事として、再度就任するということをご報告させていただきます。よろし

くお願いいたします。

委員の皆さまから何かございませんか。なければ以上をもちまして第 10 回北広島市農業

委員会総会を閉会といたします。ご苦労様でした。

- 5 -

（閉会宣言 14時 00分）

 以上、総会議事を記録し、正確を期するためここに署名する。

令和  年  月  日

議 長

署 名

議事録署名委員

   番

署 名

議事録署名委員

   番

署 名